VERS. 4. — Gente, scilicet suad.

VERS. 5. — EXULTATIONEM GOLIE, id est, exultan-
tem Goliam (4).

VERS. 6. — CORNU, id est, potentiam et gloriam (5).

VERS. 7. — DECEM MILLIBUS. Alludit ad illud: Per-
cussit David decem millia, 1 Reg. 18. GLORIFICAVIT,
scilicet populus. BENEDICTIO DOMINI, id est, lau-
dibus magnis. GLORIE, id est, glorirosam, scilicet dia-
dema regium.

VERS. 8. — CORNU, id est, potentia.

(1) VERS. 4. — POST ILLUC SURREXIT NATHAN. Se-
riens prophetarum editurum, à Samuele pergit ad Na-
thanum, quo prophetante res Davidis. Et enim est, quo
auctore, in templo et regia successione promissa sus-
cepit, et pentimentum egit, et Salomonem uxori, 2
Reg. 7 et 12. (Bossuet.)

(2) ET QUASI ADEPS SEPARATUS A CARNE, SIC DAVID A
FILIS ISRAEL. Græco est: Quasi adeps separatus à sa-
lutaris. Quod tametsi videatur obscurum, revera ta-
mentum multūm illustrat hanc sententiam, ejusque indicat
genitum sensum. Scilicet, salutare vocat victimam,
quam pro salute offerentur, secundum legem. Eam quoque Septuaginta interpres sep̄ vocant
salutare, ut Exod 24, et Levit. 5. Hieronymus eam
viciām ex Hebreo vertit hostiam pacificorum. Ejus
ergo hostia adeps à reliquo carne et corpore hostis
separabatur, et cremabatur in alari in odore
suavissimum Domino, cum reliquum hostis partim
cederet in usum sacerdotum, tum in usum offeren-
tium. Significat ergo haec sententia, totum quidem
populum Iuda fuisse Deo consecratum, instar sacri-
ficii, ut Deo serviret, sed singulari quodam modo Da-
videm præ reliquo populo ejus servito devotum et
consecratum fuisset; sicut tota quidem hostia offer-
batur, sed solus adeps cremabatur et consumebatur
in honore Dei. (Estius.)

(3) CUM LEONIBUS LUST QUASI CUM AGNIS. Nam et
leonen et ursum interfeci ego seruos, ut ipsenem Da-
vid non vicius predicatione assercat, 1 Reg. 17, 56.
Sicut in agnis ovium, ursos enim apprehensio corrum-
pimento sufficabat, 1 Reg. 17, 55. (Menochius.)

(4) IN TOLLENDO MANUM SAXO DEJECTO EXUL-
TATIONEM GOLIE. Optima est lectio in Sixtino: Cum
attolleret manus cum lapide in fundo, et dejiceret fa-
ustum Goliatii. Pendet sensus ab eo quod præcessit.
Dejicerit fastum Goliatii, id est, Golathum fastosum.
(Grotius.)

(5) ET DEDIT IN DEXTRA EJUS TOLLERE, etc. In
Græco concisè: Et dedit in dextrâ ejus robur, scilicet
ad occidendum. Armavit enim Dominus maximam vi
manus Davidis, ut uno lapide fortissimum virum suis
viribus maximè confidentem dejiceret. De quo 1 Sam.
17, 48.

(Badellus.)

28. Un homme sans jugement et sans prudence,
qui par son mauvais conseil detourna d'e lui son
peuple;

29. Et Jeroboam, fils de Nabat, qui a fait pécher
Israël, qui a ouvert à Ephraïm le chemin de l'iniquité;
et les péchés ont abouti parmi eux:

30. Ils les ont fait enfin chasser de leur terre.

31. Ils ont cherché toutes les manières de faire le
mal, jusqu'à ce qu'en la vengeance est venue fondre
sur eux (et qu'elles a mis fin à tous leurs péchés).

COMMENTARIUM.

VERS. 9. — CONFESSIONEM SANCTO, id est, laudem
Deo. IN VERBO GLORIE, id est, glorificans, scilicet
ipsum (1).

VERS. 11. — CONTRA, id est, ante (2).

VERS. 12. — USQUE IN, etc., id est, dum vixit, vel
dimivirent. AMPLIFICARENT, id est, celebrarent.

VERS. 13. — CHRISTUS. GRÆC, DOMINUS. TESTAMENT-
TUM, id est, pacum (5).

VERS. 14. — ILLUM, scilicet David. DEJECT, scilicet
Deus.

VERS. 15. — SUO, id est, Dei. SANCTITATEM, id est,
sanctum templum.

VERS. 16. — RETEXIT, pro, texit, id est, operuit,
scilicet more fluvii, sapientia.

VERS. 17. — COMPARATIONIBUS, id est, parabol-
is (4).

VERS. 18. — DILECTIS, scilicet Deo. Videatur allu-
dere ad nomen Jeddiah. Vide 2 Reg. 12.

VERS. 19. — NOMINE, id est, virtute; q. d., Deo ju-
vant.

VERS. 20. — COMPLESTI, id est, multiplicasti.

VERS. 21. — POTESTATEM, etc., q. d., abusus es

(1) IN OMNI OPERE et victoria sua DEDIT CONFES-
SIONEM SANCTO, id est, Deo laudem omnem transcripsit,
IN VERBO GLORIE, id est, glorirosis cantis glorificans
Deum. Nec contentus privatâ laude, etiam publicam
Deum. Nec contentus privatâ laude, etiam publicam
Deum. (Trinus.)

(2) ET STARE FECIT CANTORES CONTRA ALTARE, scilicet
holocaustorum, ubi canebant laudes divinas, quando
offerebatur ibi sacrificium.

Et in sono korum dulces fecit monos, quia fecit
Psalmos, quos canebant cantores in musis instru-
mentis. (Lyranus.)

(5) Il n'est rien dit de la chute de David, sinon que
Dieu l'a purifié de son péché. La pénitence, qui fait
qu'un vrai pénitent se souvient sans cesse de son pé-
ché, fait qu'un Dieu l'oublie. Dieu laisse tomber ses
êtres, comme une mère laisse quelqu'enfant tomber son
enfant, pour le faire marcher avec plus de soin. C'est
la plus grande marque de l'élection de Dieu, lorsque
nos chutes nous servent à nous rendre plus forts et
plus humbles. Ce sont des remèdes dont Dieu se sert
pour purifier les saints. Ils sont violents, mais néces-
saires. (Sacy.)

(4) ET REPLESTI IN COMPARATIONIBUS ENIGMATA. In
Græco concisè: Et dedit in dextrâ ejus robur, scilicet
obsecrit dictis et sententis. Quo in genere sunt proverbia,
similitudines, alioquin hujusmodi sententiae de
vitâ ac naturâ aliquem reconditum sensum continentes.
Ad INSULAS LONGE DIVELGATUM EST (peruenit) no-
men TUUM, ET DILECTUS ES IN PACE TUA. Nomen Salo-
monis longè latèque fuit pervagatum ad exteros re-
motissimos populos; ejusque regnum nomine pa-
cis quâ imprimis floruit, omnibus gratissimum accidit.
(Biblia Vataadi.)

potestate et libertate cum posses corporis concipi-
se reprimere.

VERS. 22. — PROFANASTI, id est, contaminasti
decorum, INDUCERE, etc., q. d., ita ut Deus iratus fi-
lios tuos puniret, regni pars privans. CETERIS, id est,
reliquo populo, cui statuta Salomonis tantum nocuit.

VERS. 24. — CORRUPTI, id est, destruet. ELECTI,
scilicet David.

VERS. 25. — DEDER RELIQUIT, id est, reliquit ali-
quos.

VERS. 27. — GENTIS, id est populi, scilicet juve-
num. STULTITIA, scilicet secutum.

VERS. 29. — JEROBOAM, scilicet etiam avertit (1).

VERS. 30. — AVERTERUNT, id est, expulerunt; sei-
licet peccata (2).

(1) EPIGRAM. Jeroaboam enim ex tribu Ephraim erat. Cuius regnum appellat regnum contumaz propter defecctionem, cum in viam redire prophetis revocantibus nunquam voluerint. (Drusius.)

(2) VALDE AVERTERENT (peccata jam dicta) filios a

CAPUT XLVIII.

1. Et surrexit Elias propheta, quasi ignis, et ver-
bum ipsum quasi facula ardebat.

2. Qui induxit in illos famem, et irritantes illum invi-
diā seu pauci facti sunt; non enim poterant sustinere
precepta Domini.

3. Verbo Domini continuit colum, et dejecit de
culo ignem ter.

4. Sic amplificatus est Elias in mirabilibus suis ; et
quis potest similiter sic gloriar tibi ?

5. Qui sustulisti mortuum ab inferis de sorte mor-
tis in verbo Domini Del;

6. Qui dejecisti reges ad perniciem, et confregisti
fæcia potentiam ipsorum, et gloriosos de loco suo :

7. Qui audis in Sion iudicium, et in Horeb iudicia
defensionis :

8. Qui ungis reges ad penitentiam, et prophetas
facis successores post te ;

9. Qui receptus es in turbine ignis, in curru equo-
rum ignorum :

10. Qui scriptus es in iudicis temporum lenire ira-
cundiam Domini, conciliare cor patris ad filium, et
restituere tribus Jacob,

11. Beati sunt qui te viderunt, et in amicitia tua
decorati sunt :

12. Nam nos vita vivimus tantum ; post mortem
autem non erit talis nomen nostrum.

13. Elias quidem in turbine tectus est; et in Eliseo
completus est spiritus ejus : in diebus suis non per-
muni principem, et potentiā nemo viet illum.

14. Nec supervavit illum verbum aliquod ; et mor-
tum prophetavit corpus ejus.

15. In vita sua fecit monstra, et in morte mirabili-
operatus est.

16. In omnibus istis non ponit illi populus, et non
recesserunt à peccatis suis, usquedam ejcti sunt de
terram suam, et dispersi sunt in omnem terram :

VERS. 51. — QUASSIVIT, scilicet populus. DEFENSIO,
id est, vindicta, scilicet Dei. LIBERAVIT, scilicet im-
ponendo finem peccandi in ea regione (1).

TERRA SUA: q. d. : Peccata idolatrie, et religia inde-
exorta, expulerunt Israëlitas à terra sua; Deus enim
primo per Assyrios, deinde per Babylonios, eos ob-
secrera terra sancta, velut cā indignos, eamque suis
sceleribus contaminantes, expulit. Unde Graeca hæc
cum præcedentibus concrepante, sic clare habent :
*Peccata ipsorum multiplicata fuerunt valde, sic ut abe-
gerint eos à terra sua.* Vide historiam 4 Reg. 17.
(Corn. à Lap.)

(1) *Et quassivit omnes usque dum
venirent ad illos defensio. Flagitiū denique cumulum
addidere, Deumque severissimā ipsos vindictā ferire
coegerunt. Defensio hic pro ultione usurpatū, ut
Graeci postulat. Defendere et defensio voces sunt
alibi pro *defici* et *defendere* usurpatæ.*

*As omnibus peccatis liberavit eos. Illos denique
Deus è captivitate Babylonie liberavit, atque à super-
stitione, in qua tamdiu jacuerunt, reduxit. Haec verba
in Graeco desunt.* (Calmet.)

CHAPITRE XLVIII.

1. Le prophète Elias s'est élevé ensuite comme un
feu, et ses paroles brillaient comme un flambeau ar-
dent.

2. Il frappa le peuple de famine. (Ils l'irritèrent)
par leur envie, et ils furent réduits au petit nombre;
(car ils ne pouvaient supporter les préceptes du Se-
gneur.)

3. En parlant au nom du Seigneur il ferma le ciel,
et il en fit tomber le feu par trois fois.

4. Quelle gloire, ô Elias, vous êtes acquise
par vos miracles ! et qui peut se glorifier comme vous ?

5. Vous qui, par la parole du Seigneur Dieu, avez
fait sortir un mort des enfers, et l'avez arraché à la mort ;

6. Vous qui avez fait tomber les rois dans le pré-
cipice ; (qui avez brisé sans peine leur puissance,) et qui dans leur gloire les avez réduits au lit de la mort ;

7. Vous qui entendez sur le mont de Sina le juge-
ment du Seigneur, et sur le mont Horeb les arrêts de sa vengeance ;

8. Vous qui sacrez les rois pour venger les crimes,
et qui laissez après vous des prophètes pour vos suc-
cesseurs ;

9. Vous qui avez été enlevé au ciel dans un tourbillon
de feu, et dans un char traîné par des chevaux ardens ;

10. Vous qui avez été destiné pour adoucir la co-
lère (du Seigneur), par les jugements que vous exercez
au temps prescrit, pour réunir les cœurs des pères à leurs enfants, et pour rétablir les tribus de Jacob.

11. Bienheureux sont ceux qui vous ont vu, et qui
ont été honorés de (votre) amitié ;

12. Car pour nous, nous vivons seulement pendant
cette vie ; (mais notre nom ne vivra pas de même
après notre mort.)

13. Elias a été enlevé dans un tourbillon ; mais son
esprit est demeuré dans Elisee. Elisée n'a point eu
peur des princes pendant sa vie, et nul n'a été plus
puissant que lui.

14. Jamais rien n'a pu le vaincre ; et son corps,
après sa mort même, a fait voir qu'il était un vrai
prophète.

15. Il a fait des prodiges pendant sa vie, et des
miracles après sa mort.

16. Mais dans toutes ses merveilles, le peuple n'a
point fait pénitence ; et ils ne se sont point retrouvés de
leurs péchés, jusqu'à ce qu'ils ont été chassés de leurs
terres, et dispersés dans tous les pays du monde ;

17. Et relicta est gens perpaeua, et princeps in do-
mo David.

18. Quidam ipsum fecerunt quod placet Deo ;
ali autem multa commiserunt peccata.

19. Ezechias munivit civitatem suam, et induxit in
medium ipsius aquam, et fodit ferro rupe, et adfin-
cavit ad aquam putrem.

20. In diebus ipsius ascendit Sennacherib; et misit
Rabsacem, et sustulit manum suam contra illos, et exult-
tulit manum suam in Sion; et superbus factus est po-
tentia sua.

21. Tunc mota sunt corda et manus ipsorum, et do-
luerunt quasi parturientes mulieres.

22. Et invocaverunt Dominum misericordem, et
expanderentes manus suas, extulerunt ad eccl̄sum ; et
sanctus Dominus Deus audivit citio vocem ipsorum.

23. Non est commemoratus peccatorum illorum,
neque dedit illis iniurias suis, sed purgavit eos in
manu Isaiae sancti prophete.

24. Dejecti castra Assyriorum, et contrivit illos an-
gelus Domini.

25. Nam fecit Ezechias quod placuit Deo, et fortis-
ter ivit in viā David patris sui, quam mandavit illi
Isaia propheta magnum, et fidelis in conspectu Dei.

26. In diebus ipsius retro reddit sol, et addidit regi
vitam.

27. Spiritu magno vidit ultima, et consolatus est
lungenites in Sion.

28. Usque in sempiternum ostendit futura, et abs-
condita antequam evenirent.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2.—IMITANTES (in Vulgata *irritantes*, Edit.),
pro, *imitantes*; vel q. d., volentes per invadim illum
imitari. PAUCI FACTI, id est, consumpti. SUSTINERE,
id est, ferre, scilicet nolentibus obediere (2).

VERS. 3.—A ss., id est, à celo. TERRE, pro, in
terram. GRACCH, ter (3). (Haec voces in Vulgata non
leguntur, Edit.)

(1) VERS. 4.—ET SURREXIT ELIAS PROPHETA, etc.
Ac tandem vers. 10 : *Qui scriptis in iudicis temporum lenire ira-
cundiam Domini, conciliare cor patris ad filium, et
restituere tribus Jacob.* Sixtina, teste Francisco Luce, restituerunt *judicium* per uocalem, non
indicis per consonantem. Græcē est : *in reprehē-
sionibus in tempora.* Ac si dicat Ecclesiastis : De-
signatus est Elias ad reprehendendam et judicandam pe-
cata populi, sicut certo tempore, nempe in fine seculi,
ut tune leniat et mitigeret Dei antequam super-
venient dies iudicii. Item *conciliare cor patris ad filium*,
ut videbatur filius paternam sequatur pietatem et reli-
gionem, et *restituere tribus Jacob.* Quibus verbis mani-
festata sit alias ad prophetam Malachia ult. : *Mitam
vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini
magnum, et horribile, ut convertat cor patrum ad filiū*,
etc. Patet quoque hinc locum illum Malachia ad litteram de ipso Eliā intelligendum, et non de Joanne
Baptistā, quoniam ille quoque venerit in spiritu et
vitrite Elias, ut patet Luc. 1. (Estius.)

(2) Qui INDUCTI IN ILLOS, etc. In Graeco : *Inducti in
eos famem fortorem, ac selo sua, paucos effecit eos,* id
est, ad summam replegit paucitatem. De hac fame
verbo ejus importata habes, 4 Reg. 17, 4. (Balduinus.)
(3) VERBO DOMINI CONTINUIT COLUM, tribus annis et
sex mensibus ē rore et pluvia, Jacobi 5.

17. Il n'est demeuré qu'un petit reste du peuple,
et un prince de la maison de David.

18. Quelques-uns d'eux ont plus (à Dieu) dans leur
vie, mais les autres ont commis beaucoup de péchés.

19. Ezechias a fortifié sa ville, et il y a fait venir de
l'eau : il a creusé le roc avec le fer, et il a bâti un
puits pour l'eau.

20. In diebus ipsius ascendit Sennacherib; et il envoia
Rabsacem ; et il éleva (sa main contre eux) ; il éteint
sa main contre Sion, et sa puissance le rempli d'or-
gueuil.

21. Alors la frayeuse leur saisit le cœur et les mains,
et il furent agités comme une femme qui est dans les
douleurs de l'enfantement.

22. Ils invoquèrent le Seigneur plein de misé-
ricorde ; ils étendirent leurs mains, et ils les élevèrent
au ciel ; et le Saint, (le Seigneur Dieu), écoute bien-
tôt leur voix.

23. (Il ne se souvint point de leurs péchés, et il ne
les livra point à leurs ennemis;) mais il les purifia
par les mains d'Isaïe (son saint prophète).

24. Il dissipa le camp des Assyriens ; et l'ange du
Seigneur les fallait en pièces ;

25. Car Ezechias fit ce qui était agréable à Dieu ;
il marcha couraigeusement dans la voie de David son
père, qui lui avait recommandé Isaïe, qui fut un grand
prophète, et fidèle aux yeux de Dieu.

26. Le soleil pendant ses jours retourna en arrière ;
et le Seigneur ajouta plusieurs années à la vie du roi.

27. Il vit la fin des temps par un grand don de l'Es-
prit ; et il consola ceux qui pleuraient dans Sion.

28. Il prédit ce qui devait arriver jusqu'à la fin des
temps, et il découvrit les choses secrètes avant qu'el-
les arrivassent.

COMMENTARIUM.

VERS. 4.—AMPLIFICATUS, id est, magnificatus
SIMILITER TIBI, id est, ut tu (1).

VERS. 6.—DEJECISTI, scilicet predicando, PERNI-
CITEM, id est, incertum, Vide 5 Reg. 19 et 21, 4 Reg.
9, 2 Par. 21. DE LECTO, scilicet predixit non surre-
curum Ochoziam (2).

Et DEJECT DE CUELO IGNUM, id est, orationis sue
virute, fecit ignem ad terram de celo descendere en-
per holocaustum sumum, 5 Reg. 18, et 4 Reg. 1, super
duos quinquagenarios principes. (Ilyanus.)

(1) VERS. 3.—QUI SUSTULISTI, etc. In Graeco ad ver-
bum : *Qui suscitasti mortuum à morte, ejusque animam
in corpus revocasti. Quemadmodum Elias illum videt
Sareptana à morte ad vitam revocari, ibidem 1
Reg. 17, 21. De sacrâ historia commemorat. His Sapiens
summatis refert que illi copiosus evanponitur.* (Biblia Vatabilis.)

(2) Qui INDUCTI IN ILLOS, etc. Faire qua-
tus. Primus fuit Achab et Jezebel ; utrique enim
Elias interitum communis est, et à Deo suis preci-
bus obtinuit, 3 Reg. 21. Secundus fuit Ochorias, fi-
lius Achab, qui agrotanus de sanctitate sua Rezelibus
consulti, propter quod scelus Elias illi mortem de-
minicavit, 4 Reg. 1. Terter fuit Joram, frater Ocho-
zias, qui, iuxta predictionem Eliæ, 4 Reg. 9, a Iehu
occisus est. Quartus fuit alter Joram, filius Josaphat
rex Iuda, cui Elias per litteras misitum et ex eo
mortem predixit, Vide historiam 2 Paral. 21, 42.

Gloriosus de lecto sto. Quid de Joram rege Judæa
agrotanus intellege, de quo primo diximus.
(Menochius.)

VERS. 7.—JUDICIUM, scilicet Dei, Graecè, reprehensione. DEFENSIO, id est, ultio.

VERS. 8.—UNGUS, scilicet per Eliseum Iehu. PUNITIUM. Graecè, retributionem, id est, vindictam. Vide 3 Reg. 49. PROPHETAS, pro, prophetam, scilicet Eliseum.

VERS. 10.—SCRIPTUS, q. d., de quo est scriptum. Vide Malac. ult. JUDICUS TEMPORUM, id est, recordatus a Deo, seu prædicto tempore. LENIRE, pro, quid sis lenitus. COR PATRIS, etc., q. d., facere filios sentire idem quod Patres, scilicet sancti (2).

VERS. 11.—DECORATI, id est, ornati, seu honestati.

VERS. 12.—VITA VIVIMUS, etc., q. d.: Notisimus solum dum vivimus (5).

VERS. 13.—In ELISEO COMPLETUS, pro, Eliseum replevit (4).

(1) QUI AUDIS EX ORE DEI IN MONTE SINA JUDICIO; Graecè, corripitionem, quâd ipsa Elias pusillanimitatis arguitur, et populus gravissimum scelerum arguitur. Et in Horib (pars erat montis Sinai) iudicia defensionis. Graecè, vindicta, id est, sententiam ultio, quam in variis tyranno pronuntiat Deus. 5 Reg. 9. (Tirinus.)

(2) QUI SCRIPTUS ES. Vide etiam Grecum. Haec subdons post Elias raptum in celum, satis indicat Elias officium nondum esse completum, reservarique cum ad lenientiam destinato tempore Dei iracundiam; quod partim implenum in Joanne Iapûst, quem Elias figurabat, partim implendum Eliâ adventuro ante secundum Christi adventum, ex antiquissimâ Hebreorum Christianorumque doctrina, qui de re, prefaceatione in Apocalypsim, dimicu. Conferendum autem hic locus cum illo in Enoch, supra, 44, 16: Cor patrum ad filios, iuxta Malach. 4, 6. (Bosset.)

(3) NAM NOS VITA VIVIMUS TANTU. Vel: Etenim nos reviviscimus. Ut hec cum charitate vixerint. (Castalio.)

(4) Elias a été d'une vertu rare entre les saints, et digne d'être loué si hautement par la bouche des saints. Le Fils de Dieu a paru sur une montagne entre Moïse pour marquer la loi, dit saint Augustin, et Elias pour marquer tous les prophéties, comme étant le plus célèbre d'entre eux. Quoiqu'il fût homme mortel comme nous, dit l'apôtre saint Jacques, néanmoins ayant demandé à Dieu qu'il ne plût point, il cessa de pleuvoir sur la terre durant trois ans et demi; et ayant demandé qu'il plût, il plut aussitôt. Ainsi il eut le pouvoir à sa parole d'ouvrir et de fermer le ciel. Il fit tomber le feu du ciel par deux fois, en faisant dévorer par les flammes les capitaines de cinquante hommes avec leurs soldats, et il le fit tomber la troisième fois sur l'autel où il dévora les victimes qui nageaient dans l'eau; ce qui confirma le peuple dans le culte du vrai Dieu et dans le mépris des prophéties idolâtres. Il arracha d'entre les bras de la mort le fils de cette veuve sainte, qu'il ressuscita. Il fit tomber les rois dans le précipice en prédisant la ruine d'Achab, roi d'Israël, et celle de toute sa race. Il a rétabli les rois au lit de la mort, ayant assuré de la part de Dieu Ochosis, fils d'Achab et roi d'Israël, et Joram, roi de Juda, fils de Josaphat, qu'ils ne relèveraient jamais de leur maladie. Ainsi il frappa les rois de mort par cette même puissance par laquelle il avait rendu la vie à un enfant mort. Il entendit sur le mont Sina et sur le mont Horib, qui en est une partie, les jugements du Seigneur, qui lui apparut et qui lui déclara ses volontés en ce lieu-là, lorsqu'il fuyait la fureur de la reine Jézabel. C'est là qu'il reçut l'ordre de Dieu de sacrer Hazael pour être roi de Syrie, et Jehu pour être roi

VERS. 14.—VERBUM ALIQUO, id est, res illa. PROPHETAVIT, id est, prophete opus fecit, scilicet mortuum suscitans.

VERS. 15.—MONSTRA, id est, prodigia, seu miracula. IN MORTE, id est, instante morte (1).

VERS. 23.—COMMEMORATUS, id est, recordatus. PURGAVIT, id est, liberavit. IN MANU, id est, operâ, seu productione.

VERS. 26.—ADDIDIT, scilicet Deus, cum id per Isaiam predixisset.

VERS. 27.—VISIT, scilicet Isaías. ULTIMA, scilicet Christi adventum. CONSOLATUS, scilicet predictis liberandis è caputitate, seu per Christum à peccatis. IN SEMPERITNUM, id est, seculi finem. JUNGÉ CUM SECVENTIBUS (2).

d'Israël. L'Ecriture marque comme une gloire particulière d'Elie, parce que c'est en effet la plus grande que Dieu puisse faire aux saints, d'avoir laisse après lui un successeur aussi grand qu'a été Elise. Il a été élevé au ciel dans un char de feu pour réunir les cours des pères à leurs enfants, parce qu'il est réservé pour convertir les Juifs à la fin du monde, et pour les faire entrer comme leurs pères dans la foi d'Isaac-Christ, selon que J.-C. dit lui-même dans l'Evangelio: *Elias viendra, et il rétablira toutes choses.*

(Hac Sacré commentans vers. 4-15.)

(1) IN VITA SUA FECIT MONTRA. Aquæ divisit palio, aquæ insulbare reddit salubres, ursos innisit se irridens, aquam exercitum scilicet excitavit, vidue efficit ut oleum non deficeret, hospite filium vita reddidi, amaritatem herbarum correxit, Naamanum purgavit lepræ, ferrum securis naturæ fecit, hostes adempto ipsius conspectu duxit Samaram, famem praediti, et famam finem, et regis Syria mortem. (Grotius.)

(2) SPIRITU MAGNO VIDI UNTA, ET CONSOLATUS EST LUGENTES IN SION. Spiritu sancto plenus Isaías, et liberata et copia, quâd catarrorum propterphantum longissimum efficerit, non modo Sionis mala, verum etiam malorum finem vidit, at solatium fidelibus Iudeis atutis, Babyloniam captivitatem dñi antea quâd contingere, et captivitatem exilium valentias est. Solent prophetae captivitatem ultimi temporis nomine significare. Alludit Scriptor Isaia 61, 1, 2, 5: *Spiritus Domini super me è quâd uincit Dominus me;* ad annuntiandum mansuetus misit me..., ut consolaver omnes lugentes, ut ponere lugentibus Sion et darem eis coronam pro cuncta, oleum gaudii pro lucta.

(Calmet.)

VERS. 28.—USQUE IN SEMPERITNUM OSTENDIT FUTURA, ET ANCONDITA ANTEQUAM EVENTURENT. Syrus: *Stans in mundo vidit signa, et tentationes antequam venirent;* Vatab.: *In eum usque futura preuentur, arcana que facta prius quam evenient.* Isaías enim vaticinia se porrigit ad Christum et Ecclesiam duraturam per omnia secula usque in finem mundi. Nam Christi ex Virgine conceptionem, nativitatem, predicationem, miracula, passionem, mortem et resurrectionem, ita graphicè describit, ut, teste S. Hieronymo, non tam prophetam quâd evangelistam agere videatur. Rursum preuentum ea quæ futura sunt in fine mundi, puta universale judicium, resurrectionem, et renovationem mundi, ut patet c. 24, 21 et seq., c. 25, 8, c. 26, 21. Denique preuentum felicitatem plorium in celo, et infelicitatem impiorum in gehennâ, quarum utraque perdurabit in omnem aeternitatem. Unde cap. 32, 17: *Et erit, inquit, opus justitiae pars, et culus iustitiae silentium;* et securitas usque in semperitnum. Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiducie, et in quiete opulentia. Et c. 55, 14: *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante?*

quis habitat ex vobis cum ardoribus semperitnis? Et c. 55, 10: Redempti à Domino convertentur, et venient in Sion cum laude; et letitia semperitna super caput

CAPUT XLIX.

1. Memoria Josie in compositionem odoris facta, opus pigmentarium.

2. In omni ore quasi mel indulcabitur ejus memoria, et ut musica in convivio vini.

3. Ipse est directus divinitus in plementiam genitum, et tuit abominationes impietatis,

4. Et gubernavit ad Dominum cor ipsius, et in diebus peccatorum corroboravit pietatem.

5. Prate David, et Ezechiel, et Josiam, omnes peccatum commiserunt;

6. Nam reliquerunt legem Altissimi reges Iuda, et contemptuerunt timorem Dei.

7. Dederunt enim regnum suum aliis, et gloriam suam alienigena genti.

8. Incenderunt electam sanctitatis civitatem, et derertas fecerunt ipsi ipsius in manu Jeremie.

9. Nam malè tractaverunt illum, qui à ventre matris consecratus est propheta, evriere, et eruer et perdere, et iterum edificare et renovare.

10. Ezechiel, qui vidit conspicuum glorie, quam ostendit illi in curru cherubim.

11. Nam commemoratus est inimicorum in imbre, benefacere illis qui ostenderunt rectas vias.

12. Et duodecim prophetarum ossa pullulent de loco suo! nam corroboraverunt Jacob, et redemrunt se in die virtutis.

13. Quomodo amplificemus Zorobabel? nam et ipse quisigum in dexterâ manu;

14. Sic et Iesum filium Josede, qui in diebus suis adificaverunt domum, et exaltaverunt templum sanctum Domino, paratum in gloriam semperitnam.

15. Et Nehemias in memoriam multi temporis, qui exerit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras, qui exerit domos nostras.

16. Nemo natus est in terra qualis Henoch: nam et ipse receptus est à terra:

17. Negas ut Joseph, qui natus est homo, princeps fratrum, firmamentum gentis, rector fratrum, stabilitum populi;

18. Et ossa ipsius visitata sunt, et post mortem prophetaverunt.

19. Seth et Sem apud homines gloriam adepti sunt, et super omnem animam in origine Adam.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—IN COMPOSITIONEM, etc., pro, velut compositione odorifera, facta opere unguentarii, q. d., sua vissima (1).

(1) MEMORIA JOSIE IN COMPOSITIONEM, etc. Graecus ad verbum: *Memoria Josie in compositionem incensi confecto opere unguentarii.* Legendum videtur incepi, id est, odoramenti, *confecto opere unguentarii.* Hæ similitudine significat memoriam ejus posteris gratissimam relictam esse, et qua suavissimum quedam odorum aspirat. Hæc enim est plorium commendatio etiam post mortem, jucundissima bonis eorum recordatio. Altera similitudo sumpta est à musicâ, qua securiter in convivio festivo hilarique adhibetur. Est enim commemorationis ac prædicatio de magnis plisque viris instituta, jucundissima quedam musica. (Badv.)

(2)

Ipsæ est directus, etc. Graecus habet ad verbum: *Ipsæ directus fuit, sive rectus, in conversione populi; et sustulit abominationes iniquitatis.* Historia sacra ait enim feuisse quod rectum est in occidâ Domini, neque ad dextram aut sinistram declinasse. Hic sapiens dicit enim recitidinem atque integratatem summam præstissime, cum populus emendatus ad verumque Dei cultum revocandus esset. (Biblia Vatabili.)

vorum; gaudium et letitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus. Similia habet cap. 60, 19, cap. 65, 17, cap. 66, 22. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XLIX.

1. La mémoire de Josias est comme un parfum d'une odeur admirable, composé par un parfumeur.

2. (Son souvenir) sera doux à la bouche de tous les hommes, comme le miel, et comme un concert de musique dans un festin de vin.

3. Il a été destiné (divinement) pour faire entrer le peuple dans la pénitence; et il a exterminé les abominations de l'impiété.

4. Il a tourné son cœur vers le Seigneur, et dans un temps de péchés il s'est affermi dans la piété.

5. Hors David, Ezechiel et Josias, tous ont péché.

6. Car les rois de Juda ont abandonné la loi de Très-Haut, et ont méprisé la crainte de Dieu.

7. Ils ont abandonné leur royaume à un autre peuple, et leur gloire à une nation étrangère.

8. Ils ont brûlé la ville choisie, la ville sainte; et ils ont fait un désert de ses rues, selon la prédiction de Jérémie;

9. Car ils ont maltraité celui qui avait été consacré prophète dès le ventre de sa mère, et destiné pour renverser, pour détruire, pour perdre et pour édifier.

10. Quant à Ezechiel, il a vu cette vision de gloire que le Seigneur lui représente dans le char des chevaux.

11. Car il a marqué par une pluie les maux qui devaient arriver aux ennemis du Seigneur, et le bien qu'il devait faire à ceux qui devaient marcher dans la droite voie.

12. Que les os des douze prophètes ressuscitent dans leurs tombeaux! car ils ont fortifié Jacob, et l'ont racheté de la servitude, par une foi pleine de courage.

13. Comment relèverons-nous la gloire de Zorobabel, lui qui a comme un anneau à la main droite;

14. Et Jésus, fils de Josède, lesquels en leurs temps ont rebâti la maison du Seigneur, et relevé son saint temple destiné à son éternelle gloire?

15. Et Nehemias in memoriam multi temporis, qui exerit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras, qui exerit domos nostras.

16. Nul n'est né sur la terre comme Hénoch, qui a été ensuite enlevé de dessus la terre;

17. Ni comme Joseph, qui n'est pas pour être le prince de ses frères, et l'appui de sa famille; pour être le gouverneur de ses frères, et le ferme appui de son peuple.

18. Ses os ont été conservés avec soin (et ont prospérité après sa mort).

19. Seth et Sem ont été élevés en gloire entre les hommes; et Adam dans sa création a été élevé au-dessus de toutes les créatures.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—VINI, id est, lauto.

VERS. 3.—IN PENTENTIA, pro, ad pententiam, id est, vita reformationis per pententiam (1).

VERS. 4. — IPSIUS, pro, suum (1).

VERS. 5. — PRÆTER; sub, ferè. Nam fuerunt et alii quidam etiam boni; vel intellige juxta sequentem notationem. PECCATUM, scilicet idolatriæ; vel potius, quod excusa non abstulerunt (2).

VERS. 7. — DEDERUNT, id est, meruerunt, ut darentur.

VERS. 8. — INCENDERUNT, scilicet alienigenæ. IN MANU, id est, prophetant, seu juxta prophetam (3).

VERS. 9. — EVERTERE, id est, ad evertendum. Vide Erem. 1. EUERE, pro, ad diruendam (4).

VERS. 10. — CONSPETCUT, id est, visionem.

VERS. 11. — IMRE, id est, sub imbris figuræ. Vide Ezech. 15 et 28. BENEFACERE, etc., g. d. : Etiam meminisse prosperitatis dandæ bonis à Deo. Vide Ezech. 18 et 35. OSTENDERUNT, scilicet per opera (5).

(1) COS IPSUS, SUUM; in diebus peccatorum, cum iniunctis per tota exempla usque adeò invalesceret, ut Deus jam plebi non esset placetus, nec properaret, sed curarit pietatem, 4 Reg. 25, 26. (Bossuet.)

(2) PRÆTER DAVID, ET EZECHIAM, ET JOSIAS, OMNES PECCATUM COMMISSERUNT. Peccatum infidelitatis et idolatriæ videntur intelligi. Nam ita sequitur: Nam reliquerunt legem Altissimam, et contempserunt timorem Dei. Sed queritur quomodo id verum sit, cum Iosaphat et Jonathan non legantur Dei cultu religiose, sed omnino videantur in pietate deficiunt. Et quidem Jonathan nullus omnino in re culpat, nisi quod populus adiuvum immoblatum in excelsis. Itaque fieri potest eos percussisse permittinge excusa, quod non permiscentur Ezechias et Joscas. David autem licet illa pernuit, quia tunc templum nondum erat aedificatum. Vide notata 5 Reg. 43, et 2 Paral. 20 et 27. Iosaphat autem in eo graviter peccavit contra Deum, quod fodus et amictum junxitur cum impissimo Achab quodlibet ab eo fodere, nec monitis quidem a Prophœtiâ, recesserit; quia contaminavat illud etiam cum Ochozio, filio Achab, quem nunc sibi assumperit Athalia, filiam Achab impissimam, ipsum quoque non minus impianam in Deum, ut liquet ex historia Regum et Paralip., per quam gravissima mala in religionem et temp. postea consequunt suntur. (Estius.)

(3) INCENDERE SANCTITAM CIVITATEM. Incendit Deum Hierosolyma. In Siciliis scribitur Jerusalem sancta. Deus recte dicunt facere quod aliquam ministerio facit. Sapposimus sic loquuntur prophete: DESERTAS FECERUNT VIPSIS IN MARY JEROME. Desertas fecit vias. Si habent libri Graeci plenaria, unde in precedentibus proportionem censum incendit. Et illud per Jeremiā intelligendum per omissionem vocum, quam supra habuimus 48, 25, sic predixerat per Jeremiam. (Grotius.)

(4) LE Sage, après avoir rapporté que les Israélites, ayant quitté Dieu, ont abandonné leur gloire à une nation étrangère, et que la ville sainte a été en même temps prise et brûlée, marque comme la principale cause de l'entière destruction de cet Etat, qu'ils ont maltraité Jérémie, qui avait été consacré prophète dès le ventre de sa mère. Car il n'y a rien qui comble plus la mesure des pêchés des hommes, et qui attire davantage la colère de Dieu sur eux, que lorsque non seulement ils foulent aux pieds sa loi sainte, et qu'ils déchirent sans cesse leur âme par des plaies mortelles, mais qu'ils s'arment encore de furor contre les ministres qu'il leur envoie pour les réconcilier avec lui, et qu'ils ne cherchent que les moyens de perdre ceux qui ne désirent que de les guérir. (Sic Sacry comment. vers. 6-9.)

(5) COMMEMORAT EST INIMICORUM IN IMRE; id est, sub allegoria imbris prædicti mala inimicis Dei. Vide Ezech. 15, et 58, 2.

VERS. 12. — PELLULENT, q. d., revirescant resurgent. REDEMERUNT, id est, servarunt. Se, pro, illum. FIDE, VIRTUTIS, pro fide et virtute (1).

VERS. 13. — AMPLIFICEMUS, id est, celebremus. STI-
GNUM, id est, ornamentiū (2).

VERS. 17. — QUI NATUS EST HOMO, pro: Quis ho-
minum natus ei simili?

VERS. 18. — VISITATA, id est, habita eorum ratio, ut
transportarentur. PROPHETAVERUNT, pro, prophetata
sunt, scilicet transportanda (3).

VERS. 19. — IN ORIGINE, scilicet ex origine, id est,
originum principium, scilicet excellit (4).

BENEFACERE ILLIS, etc. Videtur notari quod habe-
mus Ezech. cap. 18, ubi convertentibus se à viis suis
malis, et facientibus iudicium et iustitiam, etc., pro-
mittitur quid vivent, et non morientur. (Menochius.)

(1) DUODECIM PROPHETRARUM. Quidam vulgo minores vo-
camus, OSSA PELLULENT DE LOCO SEU, id est, memoria
perpetua vigore et floreat, ut dixi cap. 46, v. 14. HI
IN FIDE VIRTUTIS, id est, strenuâ fidilitate et veraci-
tate in prophantendo, REDEMERUNT SE AB OMNI CULPA,
pena et calamia, quâ ab ipsis subinde traducabantur.
(Tirinus.)

(2) QUASI SIGNUM IN DEXTERA MANU. Respectu ad locum Act. 2, 25: Ponam te tanquam signum. Quid de eodem Zorozelbo ibi lectum. Intelligunt autem in manu dexterâ meâ. Ita enim legimus Jer. 22, 24: Vige ego, dicit Dominus, si erit Jeconias signum in manu dexterâ meâ. Malè igitur est apud interprētem nostrum: Nam et ipse quasi signum in dexterâ manu Israel. In quibus verbis dicitur Israel oīum agit; satis enim in manu dexterâ. Nec Israel subtiliter legatur, sed potius Dei. (Drusus.)

VERS. 14. — SIG ET JESCH FILIUM JOSEDEC? qui (Ja-
sus et Zorozelbo) in IEBUS SIS (Syrus, in pauperitate
sua) EDIFICARERUNT DOMUM (Deo, puto templum, ut
sequitur), et EXALTARERUNT TEMPLUM SANCTUM DOMINO,
PARATUM IN GLORIAM SEMPERITANAM. Templum enim hoc
secundum edificatum a Jesu et Zorozelbo duravit
sempiter, quādūcūt scilicet duravit synagoga et respu-
blica Judeorum, usque ad excidium ejus per Titum et Vespatianum. Rursum in templo hōe Christus Domini
minus presentatus est, docuit, predicavit, miracula
patravit, denique fundavit Ecclesiam suam, cuius
gloria durabit semper in omnem aeternitatem. Alludit
ad illud Aggei 2, 8: Veniet Jeremias cunctis cibis,
et implobo domum istam gloriæ, etc. Magna erit
gloria domus istius nouissima plus quam prima, dicit
dixit exercitum. Vide ibi dicta. De Jesu hoc plura
dixi Zachar. 3, 4 et seq.

Pro templo legit cum Complut. Vatabl. et aliis
vix, pro quo Roma lagunt zœ, id est, populum,
sed eodem redit sensus; populus enim sanctus fit ex
templo sancto, dum scilicet illud readicillat, frequentat,
colit, in eoque Dei legem disert et perficit, atque
utrumque effecit Jesus et Zorozelbo. (Corn. a Lap.)

(3) ÈR OSS IPSUS VISITATA SUNT; nam filii Israel
precedentes de Egypto ea secum portaverunt. Exod.
15: Tuli quoque Moyes ossa Joseph, etc.

ET POST NORMET PROPHETAVERUNT. Joseph fuisse ve-
ram prophetam ostenderunt; nam hoc predixerat Genes.
iii, 12: Deus visitavit nos, asportare voluisse ossa
mea, et implobo domum istam gloriæ, etc. Magna erit
gloria domus istius nouissima plus quam prima, dicit
excuso Principi.

(4) TUNE EXCLAMAYERUNT filii Aaron, in tubis pro-
ductilibus sonerunt, et auditam fecerunt vocem
magnam in memoriam coram Deo.

(5) TUNE OMNIS POPULUS SIMILY PROPERAVERUNT, et
cediderunt in faciem super terram, adorare Domini
num Deum suum, et dare preces omnipotenti Deo
excuso.

20. Et amplificeaverunt psallentes in vocibus suis,
et in magnâ domo auctus est somnis suavitatis plenus.

21. Et rogavit populus Dominum excelsum in
prece, usquidem perfectus est honor Domini, et mu-
nus suum perfecerunt.

22. Tune descendens, manus suas exultit in om-

et innocentiam se retulisse, cum ceteri homines è sui
similibus oriuntur, nascentesque et peccatum, et longam
ponerum peccati seriem ferant. Sunt qui ve-
lunt Sethum, fermi ut Henochum, raptum esse è
mortali numero; at hec inania sunt hereticorum
Sethianorum commenta, qui nomen è Setho dae-
bant, ipsique Setho Christi et Messiae dignitatem ar-
rogabant. (Calmet.)

CHAPITRE L.

1. Simon, filius Onias, grand-prêtre, a soutenu la
maison du Seigneur tant qu'il a vécu, et il a fortifié le
temple pendant ses jours.

2. Temples etiam altitude ab ipso fundata est, du-
plex aedicatio et excelsi parietes templi.

3.

Les eaux des fontaines ont coulé en son temps
dans les canaux; et ils se sont remplis extraordinaire-
ment comme une mer.

4. Qui curavit gentem suam, et liberavit eam à
la délivrance de la perdition.

5. Qui pravauit amplificare civitatem, qui ade-
pus est gloriam in conversatione gentis, et ingre-
sus domus et atrii amplificavit.

6.

Quasi stella matutina in medio nebulae, et quasi
luna plena in diebus quis lucet;

7.

Et quasi sol refulgens, sic ille effulgit in temple
Dei;

8.

Quasi arcus refulgens inter nubes glorie, et
quasi flos rosarum in diebus vernis, et quasi lilia
qui sunt in transitu aquæ, et quasi thus redolens in
diebus aestatis;